thực ra là bản hương ước của Chu Tử thời Nam Tống du

nhập vào Choson thời vua Seongjong (成宗 Thành Tông,

1469 – 1494). Từ bản hương ước của Chu Tử, các nhà Nho

Choson triển khai bốn điểm mấu chốt trong Lam Điền Lã

Thị hương ước soạn thảo ra những bản hương ước phù hợp

với tình hình thực tế của nước mình. Năm Minh Tông thứ

11 (1555), Tiền phó Đề học là 李滉 Lý Hoàng tiến hành

soạn và thi hành điều ước (gồm 28 điều), chia ba mức phạt

(nặng, vừa, nhẹ). Năm thứ 15 (1559) ban bố lễ xuống các

châu, ấp, lệnh biên soạn hương ước. 李珥 Lý Nhĩ soạn

hương ước áp dụng ở hương Pha Châu (năm 1560), hương

Tây Nguyên (năm 1571). Lý Hoàng soạn hương ước áp

dụng vào hương Lễ An (năm 1556). Đây được xem là dòng

hương ước riêng của Choson.

Hương ước Choson giai đoạn thế kỷ XVII – XVIII có